coniectura colligo. Postuloq; ut cū de maximi momēti rebus cōsultari sentiatīs ne pigeat expeditionem uos in Siciliam atq; in Atticam suscipere: ut illuc traicientes parua manu: res sibi maximas conseruetis: & Arhenientium potentiam præsente piter & futuram euertatis: ipsi in postero tuto habitaturi & cunctæ græciæ non coacte sed uoluntarie imperio potituri. Hæc Alcibiades. Qua ratione lacedæmonii cum iam antea & ipsi cogitarent bellum Athenis inferre: sed adhuc aliquid circūspectantes cunctarentur: multo tamen magis sunt confirmati: existimantes se audisse: atq; edoctos esse omnia ab eo qui hæc plāissime nosset. Itaq; ad intercludendam iam deceleam aiūm intenderunt: & statim aliquid auxilioꝝ in Siciliam mittere: præficientesq; Syracusanis Gylippum Cleandriæ filiū: iusserunt eū habito cum illis & cum Corinthiis consilio curare: ut q̄ posset maxime ac maturissime illuc aliquid præsidii iret. Ille Corinthios ut in Assinem ad se iam duas naues mitterent iuberet: cæteras appararent quascūq; mittere destinassent: quæ cum tempus adesset ad nauigandum in expedito forent. His constitutis e lacedæmone discessum est. E Sicilia aut̄ triremis Atheniensium quā duces miserant pecuniarū atq; equitum gratia Athenas uenit: Cuius postulata cum audissent Athenienses decreuere & cōmeatum mittendum & equitatum. Atq; hyems excessit ac decimus septimus huius belli ānus quod Thucydides cōscripsit. Insequente Aestate initio statim ueris Athenienses qui in Sicilia erant: mouētes e Catina nauigauerunt aduersus Megara: quæ est Sicilia: unde exterminatis cum Gelone tyrāno oppidanis quemadmodum prius a me commemoratum est: Syracusani agrum possidebant. Hunc agrum egressi nauibus Athenienses populiati sunt: & progressi ad castellum quoddam Syracusanorum cum id non expugnassent rursus tam pedestri itinere q̄ nauigatione ad flumen se Teriam receperunt: transgressiq; campetria uastauerunt: frumentum q; incenderūt: & aliquot Syracusanorū in quos non tamen multos inciderant interfecerunt: atq; ad naues erecto trophæo rediere: reuersiq; Catinam & illic frumentati cum omnibus copiis profecti sunt in Centorippa oppidum Siculum. Quo cum ex conuentione intrassent incensis segetibus Teinessæorū simul & hyblæorū discessere: ac reuerti Catinam offendunt equites ducentos quinquaginta sine ipsis equis: sed cum illorum ornatu tanquā Sicilia equos: sub peditatura: & equestres sagittarios triginta: nec non argenti Talenta trecenta Athenis aduecta. Eodem uere lacedæmonii sumpta aduersus Argos expeditione cum Cleonarum tenuis uenissent: facto terremotu rediere. Post quoꝝ discessum Argiui in Agrum Thyriensem sibi conterminum ingressi: magnam ex lacedæmonis prædam egerunt: quæ diuēdita est talentis amplius Viginti quinque. Neq; ita post eadē astate populus Thespiensis imperū fecit in magistratus: sed res frustra fuit: succursuq; Atheniensiu Thespienses partim cōprehensi sunt: partim Athenas effugerunt. Per eandem Aestatem Syracusani præcepto equitum aduentu ad Athenienses: & in se iam iā futuro arbitantes: si hostis non occuparet: Epipolas locum præruprum Vrbi imminentem se non facile posse circumuallari muro: ne si prælio quidem uincerentur constituerunt loci aditus obseruare: ne latenter illuc hostis ascenderet. nō. n. alia pte cōcēdi posse q̄ cæteræ arduæ eēnt. Hic aut̄ Vrbe tenuis aliquatulum decliuis & itrorisū oīo patēs locus: ideoq; a Syracusanis Epipole uocatus: q̄a enim plurimū alii loco. Itaq; prima statim luce omnis populus Vrbe egressus est in pratium iuxta Anapem amnē ductu eorum qui una cum Hemocrate iam imperium acceperat: ibiq; recensitus atq; recognitus. Ex quo delecti sunt sexcenti

armati ante omnia profecto eis Diomilio Andrio exule qui praesidio essent Epipolis: Et siquid aliud accideret euestigio conuenientes adessent. Ea nocte cum dilucesceret Athenienses recensitis copiis cum iis omnibus e Catina profecti ad locum nomine leonem: ab Epipolis sex septemue stadiis distantem: clam hostem peditatum in terram exposuerunt: & cum Classe Thassum subierunt: quae angusto terrae limite in mare prominens peni insula est: non procul a Syracusis siue terra: siue mari: eam terrae angustiam cancellato uallo cum obsepissent nautici milites quiescere. At peditatus ex templo ad Epipolas cursu contendit: conscendensq; ab Euryclo locum occupat: priusq; Syracusani e prato post recensitione cognita re adessent. Affuerunt autem auxilio cum alii ut quisq; celerrime poterat: tum uero illi sexcento quibus praefectus erat Diomilius. Interiacebat autem a prato usq; ad locum ubi hostibus occurrerunt non minus quinque ac uiginti stadiis. Hunc itaque in modum in illos Syracusani incidentes ac uicti praelio apud Epipolas in Urbem rediere: amisso Diomilio & aliis fere trecetis. Quibus Athenienses reditis hosti uictoriam concedenti trophaeoque erecto descenderunt. Postero die aduersus Urbem: & cum nemo obuiam prodiret regressi castellum apud labdalum excitant in summa crepidine Epipolarum: qua parte uergunt ad Megara: ut esset illud apotheca uasorum atq; pecuniarum: quotiens aut ad pugnandum aut ad murg: extruendum ipsi prodirent. Haec ita multo post superuenerat eis ex Egesta equites trecenti & Siculorum Naxiorumq; & aliorum quorundam circiter Centum: cum ipsorum esset ducenti quinquaginta qui sibi equos partim ab Egestanis Catinensibusq; sumpserunt: partim mercati sunt quorum equitum summa exitit sexcentorum quinquaginta. Imposito itaq; apud labdalum praesidio aduersus Sycam profecti sunt: quam obidentes cum propere muro conclusissent pauorem Syracusanis: ipsa festinatione praebuerunt. Illi tamen ne re negligerent egressi sunt animo pugnandi: sed eos cum utrinq; iam acies instuerentur: uidetes sui duces dissipatos esse: ne facile in ordinem redigi in Urbem reduxerunt: praeter quamdam equitatus q; remansit ad impediendos Athenienses: quominus & lapides legerent & longius uagarentur. Eam una Cohors Athenielium armata atq; omnis pariter equitatus adorti in fugam reuerterant: nonnullosq; occiderunt. Cuius equastris: uictoriae Trophaeum itauerunt: Postero die pars murum aquilonem uersus extribuebat. pars lapides atq; materiam comportabat apud locum cui nomen troglum: depones semper qua parte breuissimus murus fiebat e magno portu ad alterum mare. At Syracusanis non placuit amplius totius populi uiribus in praelio periclitari: praecipueq; ductu Hermocratis: sed q; satius esset murum substruere qua parte illi suum ducturi erant: & si indiscludendo hostem praueuissent: si mulq; si ibidem praesidium posuissent: mittere aliquam partem copiarum ad occupandos aditus atq; inter sepiendos. Hostem enim si opus absoluerit omnes populos ad se alciturum. Egressi itaq; murum excitant ducto ab urbe ipsa exordio subter ambitum muri Atheniensium: ex transuerso excisis olaeis phai ex quibus turres ligneas erexerunt. Adhuc enim ipsi maritima optinebant: nondum Athenensium classe in magnum portum circumducta e Thapso: unde illi terrestri itinere necessaria afferbant. Vbi satis habere & uallum & substructionem muri uisum e: nunq; interpellatibus eos Atheniensibus: qd & ipsi suas munitiões absoluere praeparabat. q; timebat si bisaria agitareret: ne facilius oppugnarent: in urbem rediere una cohorte in praesidium opis relicta. At uero Athenienses tum fistulas aqueductus q; aquae ad portum in Urbem ferebant iter cederunt: tum speculati alios Syracusanorum p meridie

intra tentoria se tenentes: alios in Urbem regressos : alios pro Vallo segniter  
 excubantes constituunt: ut Treceti ex suis armati & ite ex leui armatura aliquot:  
 utrique electi repente incurreret in subiectas hostium munitiões. ceteræ copix  
 bipartito sub suo quæq; duce contenderent: altera ad Urbem si illic succurrere  
 tur: altera ad uallum qua uicinum Pyramidæ portulæ erat aggressi Vallum tre  
 centi illi capiunt: custodibus id deferentibus & ad muæ templo circumdatum re  
 fugientibus: quo pariter irrumpentes qui persequabantur atq; ingressi ui rursus  
 a Syracusanis eiekti sunt: ibiq; aliquot Argiuox atq; Atheniensium occisi: cete  
 ræ copix diruto muro reuulsosq; Vallo: reuerterunt: uallos secum pro se quisq;  
 portantes ac trophæum erexerunt. Postero die locum arduū paludi iminētem  
 muro cinxerūt. Vnde ex Epipolis i magnum portum prospectus est: & qua bre  
 uissimus eis muri ambitus: foret descenditibus per planū & paludem in por  
 tum. Hoc interim spatio Syracusani egressi rursus & ipsi Vallū reparant: incoha  
 rūt ab Vrbe per mediam paludem: fossamq; pariter & aggerem ducunt: ne lice  
 ret Atheniensibus muæ ad mare usq; producere. Illi profecto superius opere ite  
 rum aggredi statuunt. Syracusanox fossam & uallum: itaq; iubent Classē ex  
 Thapso circūagi in portum magnū: ipsi circa aurorā ab Epipolis descendentes i  
 planum per paludem: qua limosa erat & minime dumosa: substractis foribus la  
 tisq; asseribus: ac de super incendentes sub ipm diluculum fossam capiūt: & ual  
 lum præter exiguam partē: mox & id qd reliquū erat plioq; ibi cōmissio uincūt  
 Syracusāos: quox q i dextero cornu steterāt: ad urbē fugerūt: q aut i sinistro ad  
 flumē. Hox trāsitu uolētes itercludere treceti illi delecti Athēiēsiū cursu ad pō  
 tē cōtēderūt. Quod ueriti Syracusani: aderāt aut eis pleriq; equitū: eūt pariter in  
 hos trecetos eosq; i fugā uertūt: & dextrū Athēiēsiū cornu aggressi sūt: ad quo  
 rū ipetū prima cohors eius cornu pterita ē: id itūēs Lamachus a suo sinistro cor  
 nu succurrit: cū nō multis sagittariis alūptis et Argiuis: & cū fossā quādā trāsgres  
 sus esset: destitutus cū paucis qui una trāsgressi fuerant: occubuit cū qnq; sexue  
 Comitibus. Hos statim Syracusani arreptos properauerunt portare trāsfumē  
 in locum tutum: ante alterius manus hostium aduentum: sed illa iam instante  
 abscesserunt. Hæc interea fieri uidentes ii qui inter inītia fugerant ad Urbem &  
 ipsi rursus adito animo aciem instruūt: aduersus sibi oppositos Athenienses: &  
 partem quandā suox ad ambitum qui obiectus erat Epipolis mittunt: rati se de  
 sertum illum intercepturos. Et qui missi sunt occuparunt: illi quidem atque ex  
 pugnarunt exteriores munitiones decem iugerum: expugnaturi etiam ambi  
 tum: nisi a Nicia prohibiti fuissent: qui illic propter malam ualitudinem erat re  
 lictus. Is enim machinas & omnem quæ ante murum erat abiecta materiam: in  
 cenderent mīstris suis imperauit: non uidens alio pacto locum in opia defento  
 rū posse seruari. Atque ita contigit ut seruaretur. Nam Syracusani non ausi prop  
 ter incendium subire propius rursus rediere: quoniam Athenienses qui hostem  
 deorsum fuerat infecutus: iam ad auxilium aduentabat: & naues pariter a Thap  
 so ut dictum est ad portum magnū appellabāt. Quod cernentes illi qui superius  
 erāt Syracusani propere abscessere: reliquisq; omnis exercitus ad Urbem q; exi  
 stimarēt: non satis sibi iam uiriam adesse ad prohibendum quominus ab h oste  
 murus ad mare duceretur. Secundum hæc Athēiēses trophæum erexere: mor  
 tuosque Syracusanis Victoriam concedentibus reddidere: & Lamachum in  
 uicem cum iis qui una perierat recepere. Et cum iam præsto esset omnīs ex  
 ercitus naualis pariter & pedestris: concludere duplici muro Syracusas: per

ducto ab Epipolis rupibusq; ad mare. At quos & cōmeatus undiq; cōportaban-  
 tur ex Italia; & accedebant permulti socii Siculorum: quod antea facere contēp-  
 serunt; & ex ora tyreni maris naues biremes tres; Deniq; omnia ita procedebāt:  
 ut uictoriam spe præsūmerent; quia Syracusanis nec fiducia iam erat bello supe-  
 randi; qđ sibi nihil dū e Pelopōneso auxiliorum ueniret. Itaq; colloquia depa-  
 ciscendō & inter se ipsos & cum Nicia habuere. Is enim iā solus iperator erat de-  
 functo Lamacho; nihil tamen usquequaq; transactum est; multa tantum qualia  
 credibile est agitari inter hoīes consilio nutantes; & arctius q̄ antea oblesos di-  
 cta sunt; cū apud Niciam; tum uero intra Urbē. Quippe muro sibi ex præsenti-  
 bus malis nō nihil suspecti erāt. Ipsos ēt duces sub quibus ista contigerant eis ab-  
 dicauerūt; tanq̄ clades esset accepta; illoꝝ aut infelicitate; aut pditione; & in eo-  
 rum locum alios delegerunt. Heraclidem & Euclea & Telliam. Interea Gylippus  
 lacedæmonius & naues a Corintho iam circa leucadem erant aio q̄ celerrime au-  
 xilia in Siciliam ferendi. Quibus cum atroces nuntii afferentur; omnes in idem  
 mendacium congruētes; iā pr̄sus circūuallatas esse Syracusas; omēm spem Gy-  
 lippus Siciliæ abiēcit; cupiens tamen Italiam tutari cum duabus laconicis nau-  
 bus; & una pythen Corinthius cum totidem Corinthiis quēlocissime transmis-  
 so Ionio Taretum peruenere; dum Corinthii præter suas decem naues duabus  
 leucadiis & tribus ambratiotis instructis posterior nauigare constituerēt. E Ta-  
 rento Gylippus in Thuriam primum prolegato p̄fectus renouata pr̄s memo-  
 ria in administrāda re. p. ut ad defectionem adduceret; cū nihil proficeret abiit;  
 cum preterueherentur Italiam arreptusq; uentis insinu Terinæo; qui obnoxius  
 aquiloni uehementer spirat auferetur in pelagus; rursus tempestate acerrima ia-  
 ctatus Tarentum subit; ac naues quæcunq; tempestate quassatæ erant subduxit  
 refecitq;. Hunc Nicias cursum Syracusas tenentem cum audisset p̄ nauium pau-  
 citate contempnit; id quod & Thurini fecerant; existimans eum potius prædonū  
 ritu nauigare; eoq; nullam adhibendam esse custodiam. Per eadem huius ætatis  
 tempora lacedæmonii cum sociis aduersus Argos armā sumpserunt; magnāque  
 Argiui Agri partē depopulati sunt. Contra quos triginta naues Argiuis auxilio;  
 milere Athenienses; per quos fœdera quæ ipsis erāt cum lacedæmoniis aperte sūt  
 rupta. Nam ad eam diem Iarociniis e Pylo & circa Pelopōnesum potius egerāt;  
 q̄ in laconicam cum Argiuis & Mantinæis ingressi bellum gesserant; & horran-  
 tibus crebro Argiuis ut laconicum cum armis eatenus peragrantes; quatenus ip-  
 si tenerent; & quantulumcunque partem populati secum abirent; nunq̄ id face-  
 re in animū induxerant; tunc uero præfectis Pythodoro Dæspodioq; ac Demara-  
 to in epidaure egressi limeram & Prassias; & alia quædā eius regionis loca popu-  
 lati sunt. Ex quo factum est ut lacedæmonii multo excusatius se contra Atheni-  
 enses tuerēt. Reuersis ex agro cū classe Atheniēsisibus & itē lacedæmoniis Argiui  
 phlasiā icursauerunt; ac pr̄e agri uastata non nullisq; iterēptis domū reuersi sunt.